
Van KIES Lokaal 

10 oktober vragen  voor vanavond of eventueel woensdag of donderdag schriftelijk 

Bldz 10 Vrijval voorziening gebouwen 1.600 V  graag onderbouwing van dit bedrag 

Antwoord: 

Stand voorziening in 2017 is 2,1 mln doordat de toevoeging structureel wordt opgetrokken naar de 

gemiddelde uitgaven ( 615K) kan nu 1,6 mln vrijvallen zonder dat de voorziening negatief wordt in de 

toekomst. Zie onderstaande tabel 

 

 

Bldz 16  ( plaatje  fysieke structuur)   24 bedrijventerreinen (waar komt die 24 vandaan ik dacht dat 

we in de gemeente bergen één bedrijventerrein hebben). 

Antwoord: 

CBS, maar zijn oude cijfers, het was de bedoeling deze voortaan zonder de onderverdeling horeca 

bedrijventerreinen et cetera te tonen omdat die niet allemaal meer wordt bijgehouden door CBS. Er 

zijn nu nog 4 bedrijventerreinen volgens CBS, mag complex, de weidjes, damweg en pieter 

schotmanstraat. Overzicht kengetallen wordt in def versie aangepast zonder de onderverdeling 

horeca bedrijventerrein et cetera. 

Bladzij 37 Hieronder overzicht. Klopt het dat de loonkosten verdisconteerd zitten in het tarief voor 

rioolbelasting/afvalstoffenheffing en OZB. Wij gaan ervan uit dat er door de samenwerking BUCH  

een efficiencyslag kan worden gemaakt kunnen we een daling van de formatie/bezetting 

verwachten….? 

Antwoord: 

Samenwerking in de BUCH leidt niet automatisch tot besparing op de doorbelastingen personele 

kosten riool en afval.  De werkelijke personele kosten worden bijgehouden. Aan de hand daarvan 

wordt jaarlijks een nieuwe inschatting gemaakt. Het is nu niet te zeggen of die hoger of lager zijn. 

Overigens heeft onderstaand overzicht hier niets mee te maken. Dit betreffen enkele BBV verplichte 

indicatoren. 

 



Bldz 39 wanneer is er méér zekerheid over afschaffing forensenbelasting (er staat ‘verwacht wordt’) 

Antwoord: 

Is niet meer te zeggen dan dat er nu staat, medio 2019 wordt verwacht dat er meer duidelijkheid 

komt vanuit het ministerie. Volgens de laatste berichten (juni 2017) wordt door het ministerie nog 

steeds aangestuurd op afschaffing medio 2019-2020. 

 Bldz 42 risico’s vraag overige risico’ 41 miljoen……….?  (waar kan ik die vinden?) 

Antwoord 

Die worden hier niet getoond. Hier wordt de top 5 risico’s getoond. De rest bestaat uit alle risico’s die 

in Naris staan opgenomen. 

Bladzij 56; De Raad heeft gevraagd om (particuliere) verhuurders aan te schrijven die nog geen 

toeristenbelasting afdragen.  Welke ‘acties’ heeft de gemeente genomen om meer inzicht te krijgen 

in professionele en particuliere verhuur  (die nog geen toeristenbelasting afdragen)   en wat is het 

resultaat tot nu toe? Is er voldoende inzicht of wordt er nog steeds onderzoek gedaan?  

Antwoord  

Zie bladzijde 56 bovenaan de 2e kolom: 

 via diverse methodes wordt intensief ingezet op opsporing verborgen verblijfbieders. 

 Het uitvoeren van periodiek fysiek controles bij verblijfbieders 

 Het verder vergroten van de digitale aanmeld- en aangiftemogelijkheden.  
 

Bladzij 101  DECRA  begrijp ik hieruit dat deze organisatie in de ‘min’ staat.  Wat is dan de 

meerwaarde van een revolverend fonds ?  

Antwoord: 

De organisatie staat niet in de min. Wat er staat is dat het resultaat over 2016 -17.729 was. Het eigen 

vermogen verminderd van 779.426 naar 461.697 dat is het negatieve resultaat. Het eigen vermogen 

is nog 461.697.  

Jaarrekening  31-12-2015  31-12-2016  Ontwikkelingen  
Eigen vermogen  € 479.426  € 461.697  
Vreemd vermogen  € 7.537  € 6.062  

Resultaat  € 6.658  -€ 17.729  

Bladzij 114  sociale media strategie  €  43.000. Zijn deze lasten  alleen de gemeente Bergen. Zo ja hoe 

kan met de BUCH worden samengewerkt om de kosten te drukken……………..? 

Antwoord: 

Dit betreft specifieke kosten voor Bergen. Het betreft het weer wekelijks publiceren van de 

gemeentepagina in plaats van twee wekelijks publiceren en het twee wekelijks opnemen en 

publiceren van video interviews met collegeleden via flessenpost Bergen.  

 Invoeringsdatum  
 

 

Bldz 15  AmvB brandveilig gebruik overige plaatsen heeft dit gevolgen voor de 
bedrijven in onze gemeente? 
Antwoord 
Nee, de invoering van deze AMvB heeft  geen gevolgen voor bedrijven in Bergen In deze 
AMvB worden brandveiligheidseisen gesteld voor een restcategorie bouwwerken. Dit 
regelt de brandveiligheid in bijvoorbeeld tenten waarin veel mensen verblijven, denk aan 
festivals.  Deze eisen gelden nu ook al op basis van de gemeentelijke brandbeveiligings 
verordening.  De enige wijziging is dat deze eisen nu landelijk gelden en ook dit stukje 
'rest-regelgeving' niet meer door elke gemeente apart hoeft te worden vastgesteld. 
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Bldz 18 Top Dienstverlener Hoe meten we dit? 

Antwoord  
De 0 meting was in 2016 via waar staat je gemeente burgerpeiling en 

ondernemerspeiling. In 2019 wordt dit onderzoek herhaald. 
 
De Klankbordgroep van de vier raden heeft op basis van de nulmeting de volgende vijf thema’s 
vastgesteld:  
1. 24/7: bereikbaarheid & kwaliteit van onze servicekanalen  
2. Samenspel: participatie, van buiten naar binnen denken & doen, faciliteren initiatief inwoners  
3. Ontregelen: deregulering, beleidsarm, makkelijk maken  
4. Ondernemers: inzetten op de relatie tussen ondernemers en gemeente, samenspel  
5. Houding & Gedrag: hostmanship, hoe gaan we om met onze klanten en elkaar  
 
 

Bladzij 22 ‘maatwerkarrangementen’ zijn niet bekend hoe kan dit?  
Antwoord:  
Dit klopt inderdaad niet. Het is voor Bergen 2015 55. Dit wordt aangepast in def versie. 
Staat wel juist in grafiek in de bijlage.  

 

Bladzij 50  Kostendekkendheid en transparantie  
In 2017 wordt de legestarieventabel over 2018 geharmoniseerd voor de BUCH-gemeenten 
welke financiële gevolgen heeft dit voor Bergen of bedoeld u hiermee alleen format en 
opzet?  
Antwoord: 
In ieder geval format en opzet, voor de tarieven geld dat de individuele gemeenten zelf de hoogte van 
de leges vaststellen. Wel is het zo dat doordat de werkprocessen binnen de BUCH zijn/worden 
geüniformeerd de maximumbedragen hetzelfde zullen zijn omdat die niet hoger dan kostendekkend 
mogen zijn. Wel lager.  
Mogelijke financiële gevolgen zijn afhankelijk van de vaststelling van de hoogte van de tarieven, die 
zijn nu nog niet bekend en worden via een apart voorstel aan uw raad voorgelegd.  
Dit leidt tot een uniforme tarieventabel en bijbehorende kostenonderbouwing voor de 
gezamenlijke BUCH-gemeenten. De werkzaamheden worden uitgevoerd door ANG en 
betreffen de volgende vier onderdelen: 1. Redigeren van tekst voor de paragraaf lokale 
heffingen in de begroting inzake het onderdeel leges. 2. Harmoniseren van de 
tarieventabellen.  
3.Opbouwen van een kostendekkendheidsformat, inclusief verwerken van de 
harmonisatiegevolgen.  
4. Opstellen van een begeleidende toelichting c.q. aandachtspuntenrapportage 

 

Alvast Dank, 

Janina Luttik-Swart, fractievoorzitter van KIES Lokaal 


